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Të nderuar bashkëqytetarë,
Si banore i Komunës Butel, si një prind dhe profesioniste me më shumë se 
dy dekada përvojë në administratën publike dhe institucionet kulturore, kam 
privilegjin t’i njoh sfidat dhe potencialin e komunitetit tonë. Gjatë karrierës 
sime, si këshilltare dhe pjesëmarrëse aktive në projektet komunale, kam 
punuar në iniciativa që kanë sjellë rezultate konkrete – duke filluar nga 
përmirësimi i infrastrukturës, dhënia e mbështetjes për arsimin, deri te 
ruajtja dhe promovimi i trashëgimisë kulturore.
Me zemër për Butelin – kështu e filloj këtë faqe të re. Me dashuri, vendos-
mëri dhe vizion për komunën tonë. Buteli është shtëpia ime. Unë i njoh 
rrugët, lagjet, shqetësimet dhe shpresat e secilit prej jush. Kjo është arsyeja 
pse kam vendosur të paraqitem para jush si kandidate për kryetare komune 
– jo për të premtuar gjëra të pamundura, por për të punuar së bashku, me 
ndershmëri dhe përkushtim.
Të gjithë kryetarët e deritanishëm të komunave kanë dhënë kontributin e 
tyre për komunën tonë. Si banore, i falënderoj për atë që kanë bërë ata. Nuk 
kam dyshim se të gjithë kanë dhënë maksimumin e tyre, por maksimumi i 
tyre paska qenë kaq. Prandaj, ka lëshime serioze dhe punë të papërfunduara. 
Për katër vjet kemi pritur projekte që janë themeli i çdo pushteti lokal – 
rrugë të pastra, rrugë të mirëmbajtura dhe të asfaltuara, hapësira publike 
të rregulluara. Në vend të kësaj, këto detyrime themelore të komunës, në 
muajin e fundit të mandatit të kryetarit aktual, shpallen si projekte kapitale 
me paratë nga kredia hungareze. 

Unë kandidohem për kryetare bashkie, sepse besoj se komuna jonë mund 
të jetë një shembull i zhvillimit të qëndrueshëm, me shërbime moderne dhe 
qeverisje transparente. Vizioni im është një komunë, ku çdo qytetar do të 
ketë qasje të barabartë në shërbimet publike, një komunë me një mjedis të 
pastër dhe të sigurt dhe më shumë mundësi për përparim ekonomik. 
Në qendër të vizionit tonë janë individi, familja dhe komuniteti. Fokusi do të 
jentë në barazinë sociale, solidaritetin dhe një mjedis të pastër. 
Prioritetet e mia janë:

• 	 Infrastrukturë më e mirë
•	 Mbështetje e të rinjve, familjeve dhe bizneseve lokale. 
•	 Një mjedis i pastër dhe hapësira të gjelbra. 
•	 Rritje e transparencës dhe llogaridhënies së qeverisjes komunale. 

Ju bëj thirrje të më jepni besimin dhe mbështetjen tuaj për të ndërtu-
ar së bashku të ardhmen që meritojmë – një të ardhme me zhvillim, 
respekt dhe bashkëjetesë. 
Koha është për ndryshim. Koha është për ne! 
Me zemër për Butelin! 
Me respekt dhe mirënjohje, 
Mr. Olivera Livriniq 
Kandidate për kryetare në Komunën e Butelit 



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË



5

Programi zgjedhor 2025-2029    Komuna e Butelit

1.	 Simon Beshliev, lindur më 1994, doktor, specialist i mjekësisë 
bërthamore 

2.	 Martin Boshković, lindur më 1996, ekonomist i diplomuar 
3.	 Biljana Janevska, lindur më 1979, inxhiniere e diplomuar - teknologe 
4.	 Branko Avramovski, lindur më 1982, elektroinxhinier i diplomuar 
5.	 Martina Milenkovska Risteska, lindur më 1996, fizioterapiste e 

diplomuar
6.	 Alma Xhuxheviq, lindur më 1987, politikologe e diplomuar
7.	 Branimir Zengovski, lindur më vitin 2003, gjimnaz sportiv 
8.	 	Valentina Dimovska, lindur më 1965, inxhiniere trafiku 
9.	 	Natasha Davkovska-Velevska, lindur më 1972, shkollë e lartë e 

hotelierisë 

10.	 	Bejtulla Lutvi, lindur më  2000, gjimnaz 
11.	 	Anamarija Beshlieva, lindur më 1998, teknologe e radiologjisë e 

diplomuar
12.	 	Anastas Talevski, lindur më 1942, pensionist 
13.	 	Bisera Ramadan, lindur më 1964, SHMP 
14.	 	Kristian Boshkov, lindur më 2000, shkolla e mesme e mjekësisë 
15.	 Dushka Gostoviq, lindur më 1950, pensioniste 
16.	 Denis Daciq, lindur më 2002, teknik mekanik dhe energjetik 
17.	 Fadil Smailoviq, lindur më 1964, mekanik automjetesh 
18.	 Vesela Talevska, lindur më 1947, pensioniste 
19.	 Milisav Boshkoviq, lindur më 1966, teknik mekanik

Lista e këshilltarëve të Lidhjes Socialdemokrate të Maqedonisë 
dhe koalicionit për Komunën e Butelit



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

SI ËSHTË GJENDJA?!
Vendi ynë gjendet në një udhëkryq. Për një kohë shumë të gjatë, problemet reale janë fshehur pas raporteve 
statistikore dhe deklaratave politike. E vërteta nuk mund të fshihet në interpretimet rozë duke u bazuar në 
të dhëna nga tabela të ndryshme - ajo dëgjohet nga zëri i qytetarëve, nga përpjekjet, frikërat dhe aspiratat 
e tyre të përditshme.

Ne nuk do t’i injorojmë këto zëra. Ne i dëgjojmë, i kuptojmë dhe veprojmë. Programi ynë nuk do të bazohet 
në premtime boshe, por duke u përballur me realitetin, duke kthyer shpresën e humbur nga tranzicioni 
shumë i gjatë i shoqërisë, integrimi i ngecur evropian dhe abuzimi i pushtetit gjithnjë e më i theksuar.

Më poshtë paraqesim sfidat kryesore me të cilat përballemi si shoqëri. Është koha të ballafaqohemi me to, 
pa frikë dhe pa u vonuar më shumë.

l	 Rrënie drastike e  
sigurisë së qytetarëve

	z Rrezik për shëndetin e qytetarëve nga 
ndotja e madhe

	z Pasiguri në trafik

	z Mangësi në infrastrukturë

	z Qen endacakë
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l	 Mosfunksionimi 
institucional

	z Partizim dhe kapacitet i dobët i 
institucioneve

	z Planifikim urban johuman

	z Mirëmbajtje e dobët e infrastrukturës

	z Degradim ekologjik

l	 Korrupsioni  
në shërbimet publike

	z Klientelizëm dhe administratë publike 
joprofesionale

	z Uzurpime dhe ndërtime pa plan

	z Shfrytëzim i pakontrolluar i burimeve

	z Procedura të vonuara në vend të 
digjitalizimit

l	 Pasiguria ekonomike 
dhe emigracioni masiv

	z Inflacioni i lartë po shkrin pagat

	z Mosbesim ndaj sistemit

	z Politika publike të papërshtatshme

	z Mungesë perspektive
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l	 Të rinjtë në fokus – Paradigmë e re 
për zhvillim të shëndetshëm dhe të 
qëndrueshëm

	z Ne ndërtojmë individë të shëndetshëm 
dhe me përgjegjësi ndaj demokracisë

	z Të jemi një fushë për zhvillim të shëndet-
shëm dhe të qëndrueshëm, në vend se 
një stacion kultivimi për botën 

	z Të rinjtë janë e ardhmja dhe shpresa jonë 
– Lehtë deri te sigurimi i shtëpisë

QASJA JONË
Të vetëdijshëm për situatën, zhgënjimin e qytetarëve dhe apatinë politike që sundon në shoqëri, ne me 
guxim marrim përsipër përgjegjësinë për të qenë një ndërmjetës politik, përmes të të cilit qytetarët do ta 
bëjnë kthesën e dëshiruar të plotë të sistemit.

Qasja jonë bazohet në katër shtylla kryesore, rreth të cilave do të gravitojnë të gjitha strategjitë, politikat 
dhe projektet e LSDM-së në zgjedhjet e ardhshme lokale dhe gjatë mandateve të kryetarëve të komunave 
dhe anëtarëve të këshillave tona, gjë që do të ketë një ndikim vërtet pozitiv për popullsinë lokale.

Kjo nuk është vetëm një platformë politike. Kjo është një thirrje për të rikthyer besimin ndaj sistemit, ndaj 
së ardhmes..
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l	 Mjedis i pastër dhe  
i shëndetshëm

	z Higjienë komunale e përsosur

	z Ajër i pastër duke luftuar burimet e 
ndotjes

	z Pastrimi i deponive të egra

l	 Hapësira ​​publike funksionale  
dhe të sigurta

	z Urbanizëm human - qendra banimi dhe 
habe kulturore/sociale

	z Siguri në trafik

	z Transport publik modern dhe lehtësisht i 
arritshëm

	z Lëvizshmëri e shtuar

l	 Komuna të përshtatura  
për qytetarët

	z Komuna të hapura për qytetarët

	z Të dëgjohet zëri i qytetarëve

	z Komuna llogaridhënëse – zero korrupsion

	z Komuna me shërbime efikase
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	z Në bashkëpunim me Qytetin e Shkupit kemi lëshuar në përdorim 
bulevardin “Hristian Todorovski Karposh” nga kryqëzimi me bulevar-
din “Bosnja dhe Hercegovina” deri te qarkorja. Me ndërtimin e këtij 
bulevardi, banorët e Butelit fituan një rrugë alternative transporti që 
zgjidhi trafikun e bllokuar ndër vite për qytetarët e vendbanimeve Bu-
tel, Radishan, Luboten dhe Lubanci, të cilët me qendrën kishin akses 
vetëm përmes rrugës “Butelska”. Në bulevardin e ri, 2 km të gjatë, 
me shtigje biçikletash dhe këmbësorësh në të dy anët, me gjelbërim 
qendror dhe rripa të gjelbër në të dy anët e bulevardit, është instaluar 
një rrjet i ri hidraulik, atmosferik dhe fekal, si dhe një ndriçim rrugor 
krejtësisht i ri me 140 kolona. 
	z U lëshua në përdorim bulevardi “Bosnja dhe Hercegovina”, i cili bash-

kohet me bulevardin “Sllovenia”. Bulevardi i ri është 1.7 km i gjatë. 
Ka shtigje biçikletash dhe këmbësorësh në të dy anët, me gjelbërim 
qendror dhe rripa të gjelbër në të dy anët e bulevardit dhe ndriçim të 
ri rrugor. Bashkimi i tre bulevardeve krijoi kushte për zhvillim serioz të 
Komunës së Butelit dhe infrastrukturës së saj. 
	z U ndërtua një rrethrrotullim i ri në Butel 2 - midis rrugëve “Brigada e 

2-të Maqedonase” dhe “Kemal Sejfulla”, aty ku kufizohet Komuna e 
Butelit dhe Çairin. Përveç ndërtimit të një rrethrrotullimi 11.5 m me 
sipërfaqe asfalti prej 3800 m2, është ndërtuar një rrjet ujësjellësi, 
kanalizimi atmosferik dhe fekal. Ndriçimi LED u instalua gjithashtu 
me 24 kandelabra të reja me lartësi 7 m. Kjo rriti sigurinë në trafik të 
banorëve të Komunës së Butelit, duke pasur parasysh se në afërsi të 

këtij rrethrrotullimi janë shkollat “Petar Zdravkovski Penko”, “Arseni 
Jovkov” dhe Poliklinika Çair. 
	z 	U ndërtua – u bë zgjerimi i rrugës nga fshati Butel në fshatin Luboten, 

nga 1 m në gjatësi prej 5.5 km. Ky është rindërtimi dhe zgjerimi i parë 
i rrugës, që lehtësoi lëvizjen e banorëve të vendbanimeve Luboten, 
Lubotenski Pat, Lubanci, vendbanimi Hot-Hot dhe lagja tërheqëse mbi 
Luboten, Bashinec. Për shkak të infrastrukturës së dobët, popullsia 
kryesisht e angazhuar në bujqësi kishte vështirësi me mbjelljet 
për shkak të terrenit të vështirë për të arritur aty me mekanizimin 
bujqësor, por kishin vështirësi edhe me plasmanin e prodhimeve 
bujqësore për shkak se ishin të shkëputur nga qyteti.
	z 	Rindërtimi i rrugës “Boca Ivanova”, nga rrethrrotullimi deri në rrugën 

“Llazar Tërpovski” të cilat janë jashtëzakonisht frekuentuese, pasi 
të çojnë në hyrjet e Varrezave të Qytetit të Butelit dhe bashkojnë 
Komunat e Butelit dhe Shuto Orizarit. Ruga është rinovuar, pusetat 
dhe kanalet ekzistuese janë rrafshuar.
	z 	     Ndërtimi i rrjetit të ujësjellësit për pjesën e Zonës Industriale 

Vizbeg, me gjatësi 7.34 km. 
	z 	Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit në të gjithë Zonën Industriale të 

Vizbegut. 
	z Këto dy projekte kanë zgjidhur problemin më të madh të infrastruk-

turës në këtë zonë.

ÇFARË KEMI BËRË NE PËR KOMUNËN
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	z 	Me mjete nga buxheti i komunës, janë pastruar 16 deponi në territorin 
e Komunës së Butelit.
	z 	Është mbrojtur dhe rregulluar pjesa e dëmtuar e shtratit të lumit 

Seravë në një gjatësi prej 170 metrash, gjatë së cilës u ndërtua një 
prag kaskadë nga betoni.
	z 	Komuna ka bërë rikonstruksionin e 20 rrugëve në disa bashkësi lokale 

dhe urbane, ku është shtruar asfalt me sipërfaqe totale prej 13,000 
metrash katrorë.
	z 	Rirregullimi dhe arnimi i gropave të rrugëve në tërë territorin e 

Komunës së Butelit, me sipërfaqe totale prej 1,341 metrash katrorë.
	z 	Janë ndërtuar dhjetëra shtigje këmbësorësh për të lehtësuar lëvizjen 

e qytetarëve të Komunës së Butelit me sipërfaqe prej 2,400 metrash 
katrorë.
	z 	Pati punime në rrjetin e ujësjellësit, kanalizimit atmosferik dhe fekal 

në territorin e Komunës së Butelit, si: kanalizimet atmosferike të 
dëmtuara në fshatin Luboten, ku u rregulluan në një gjatësi prej 100 
metrash, më pas u instalua një rrjetë për ujin atmosferik në një krah 
të rrugës 30 në Lubotenski Pat. Pati ndërtim të kanalizimit atmosferik 
edhe në rrugën “Sllovenija” me një gjatësi 102 metrash.
	z 	U ble një makinë për pastrimin e rrugëve, e ashtuquajtur fshirëse.
	z 	Janë blerë një plug dhe një makinë për pastrimin e borës dhe hedhjen 

e kripës. 

	z 	U ble një eskavator me ngarkues. 
	z 	U blenë dy kamionë – kamionçina të hapura të tipit N1.
	z 	U blenë makineri motorike për mirëmbajtjen e zonave të gjelbra: 

një sharrë teleskopike, një sharrë elektrike, tre kosa elektrike, tre 
thithëse/fryrëse motorike dhe gërshërë gardhi.
	z 	Investime kapitale për rindërtimin dhe rehabilitimin e kopshteve të 

fëmijëve.
	z 	U ndërtuan dhe ririndërtuan parqe të vogla të lojërave për fëmijë, 

ku u vendosën pajisje të reja urbane (stola, kosha mbeturinash); u 
ndërtuan dy kënde lojërash të reja për fëmijë (në Butel 1 dhe 2), ku u 
vendosën pajisje dhe instalime të reja elektrike. Gjithashtu, 15 kënde 
lojërash të vjetra u rindërtuan, ku u vendosën pajisje të reja).
	z 	Është ndërtuar një instalacion i ri për ndriçimin e rrugëve me gjatësi 

prej 3,382 metrash, llambat e vjetra jo ekologjike 25 vatëshe janë 
zëvendësuar me kandelabra të reja me llamba natriumi 70 vatëshe.
	z 	Kemi bërë investime të mëdha në arsim. Kushtet cilësore të të mësu-

arit dhe punës në shkolla janë një nga prioritetet e mandatit tonë, 
veçanërisht në arsimin fillor, i cili paraqet fillimin e një proces arsimor 
për popullsinë më të re. 
	z 	Pati investime kapitale, që u realizuan duke rindërtuar dhe duke 

rehabilituar të shtatë shkollat fillore. 
	z 	I rinovuam të gjitha kopshtet ekzistuese dhe siguruam kushtet më të 

mira për të qëndruar dhe luajtur fëmijët. 
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	z Asnjë nga projektet me prioritet nuk u realizua.

	z Nuk ka poliklinikë, për të cilën premtoi se do ta japë ndërtesën e 
komunës në ditën e parë të mandatit të tij. Afati i fundit për realizim: 
deri në vitin 2025. 

	z Nuk e ndërtoi stacionin e ri të policisë. Afati i fundit për realizim: deri 
në vitin 2025. 

	z 	Nuk e ndërtoi stacionin e ri të zjarrfikësve. Afati i fundit për realizim: 
deri në vitin 2025. 

	z 	Shtrati i lumit Seravë nga Radishani deri në Butel – u bë vetëm në një 
zonë të vogël, e cila nuk mirëmbahet,  është e mbushur me bimësi 
dhe ku u punua pak vetëm tani, në fund të afatit. Në mandatin tonë u 
ndërtua pjesa e shtratit të lumit Seravë në Rasadnik duke i respek-
tuar të gjitha standardeve. Shtrati i lumit nga kryqëzimi i rrugës 
“Aleksandar Urdarevski” deri te Ujësjellësi në varrezat e qytetit në 
Butel, qe shndërruar në një deponi të egër nga shërbimet komunale.

	z 	Kompleksi i Sporteve Olimpike - as që shihet.

	z 	Nuk ka shesh modern në vendin e Stacionit Policor siç u premtua. 

	z 	Nuk ka Shtëpi të Kulturës në Stacionin Policor ekzistues. Fillimi i 
ndërtimit premtohet për në fund të mandatit.

	z 	Parqe të reja - në bulevardin “Hristijan Todorovski Karposh” në të 
majtë, në lagjen Radishan te Klubi i Kuajve, i cili me pompozitet u 

DHE ÇFARË (NUK) BËNË ATA?!
paralajmërua se do të ishte ndër parqet më të mëdha në territorin e 
Shkupit. Afati i fundit për realizim: deri në vitin 2023.

	z 	Zonat e reja industriale - Vendndodhja e parë: në anën e djathtë tëb-
Bulevardit “Hristijan Todorovski Karposh”. E dyta: përgjatë shëtitores 
së lumit Seravë drejt varrezave të qytetit në Butel - Afati i fundit për 
realizim: deri në vitin 2023.

	z 	Kopshte të reja fëmijësh dhe zgjerim të objekteve ekzistuese. Para-
lajmërime për kopshte fëmijësh në Rasadnik dhe në Shkollën Fillore 
“Shën Klimenti i Ohrit”. Nuk ka kopsht në Rasadnik. Kopshti i fëmijëve 
në Shkollën Fillore “Shën Klimenti i Ohrit” nuk është hapur ende, 
ndërsa fondet nga programi TAF janë siguruar nga qeveria e LSDM-së 
gjatë mandatit të kryetarit të mëparshëm. 

	z 	Lubanci/Luboten – I premtuar rrjeti i furnizimit me ujë të ndërtohet 
me paratë e USAID-it, të siguruara në fund të mandatit, premtohet 
përsëri. - Afati i fundit për realizim: deri në vitin 2024.

Projekte të tjera të premtuara:
	z 	Një rrugë e re në anën tjetër të lumit Seravë në Radishan – Afati i 

fundit për realizim: deri në vitin 2024.  

	z 	Rrugët “Radishanska” dhe “Skoevska”, të rindërtuara nga Danela 
Arsovska.

	z 	Rrugët “1558” dhe “Simçe Nastevski” në Radishan dhe rruga 
“Natanail Kuçevishki” dhe “Ho Shi Min” në Butel 1, të rindërtuara nga 
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Ministria e Transportit dhe Lidhjeve dhe me fonde të siguruara nga 
qeverisja e LSDM-së.

	z 	Rikonstruksion i plotë dhe ndërtim i trotuareve në njërën anë të 
rrugës kryesore në vendbanimin Bell Kamen.

	z 	Zgjerimi dhe rikonstruksioni i rrugës “Gjore Gjorevski” në Radishan - 
Afati i fundit për realizim: deri në vitin 2024. 

	z 	Është premtuar, por nuk është realizuar zgjerimi i hyrjes së SHFK “Aco 
Shopov” në Radishan dhe ndërtimi i një parkingu pas shkollës. Afati i 
fundit për realizim: deri në vitin 2024. 

	z 	Nuk ka garazhe në parkingjet ekzistuese në Shkupi Veri, Radishan dhe 
në Butel 1 përballë komunës.  

	z 	Muri mbajtës në rrugën “48” dhe “50” në fshatin Radishan. 

	z 	Ndërtimi i një ure të re në rrugën “52” në fshatin Radishan.

	z 	Ndarja e ujërave të zeza atmosferike dhe fekale në Radishan, Bell 
Kamen dhe Kliment Ohridski. Afati i fundit për realizim: deri në vitin 
2024. 

	z 	Ndërtimi i kanalizimit atmosferik ndërmjet bulevardit “Hristian 
Todorovski Karposh”, rrugës “Alpi” dhe rrugës “Nikolla Petrov”, si dhe 
zgjidhja e problemit me përmbytjet e shtëpive - Afati i fundit për 
realizim: deri në vitin 2024.  

	z 	Ndërtimi i kanalizimeve të reja fekale në Lubotenski Pat, Rasadnik, 
Kuçevishka Bara dhe Kliment Ohridski.  

	z 	Qendra Kulturore Rinore në Radishan – Afati i fundit për realizim: deri 
në vitin 2025.

	z 	Ndërtimi i skenave verore të hapura në të gjitha vendbanimet. 

	z 	Zhvillimi i turizmit malor dhe atij të manastireve. 

	z 	Subvencione për ndërrimin e fasadave dhe zëvendësimin e çative të 
azbestit në shtëpitë kolektive në Radishan dhe Shkup Veri.

	z 	Rindërtimi i Qendrës Tregtare - Butel – Afati i fundit për realizim: deri 
në vitin 2024. 

	z 	Ndërtimi i këndeve inkluzive të lojrave për fëmijë. 

	z 	Qendra e kujdesit ditor për fëmijët me aftësi të kufizuara. 

	z 	Ndërtimi i mbikalimit në Vizbeg -  Afati i fundit për realizim: deri në 
vitin 2023

	z 	Sheshi i ri i lojërave për fëmijë në Vizbeg - 2023. 

	z Stacionar për qen në Vizbeg. 

	z Komuna asnjëherë nuk ka qenë më e lënë pas dore: parqe të pako-
situra dhe të zverdhura nga mosujitja, kaos në trafik, pajisje urbane 
të shkatërruara, kosha të plehrave të tejmbushura, deponi të egra në 
çdo hap...
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VIZIONI IM

Kandidatura ime për kryetare të Komunës së 
Butelit nuk është vetëm një ambicie politike, 
por një angazhim për të zgjidhur problemet e 
banorëve dhe për të krijuar një komunë, në të 
cilën të gjithë do të jenë krenarë se jetojnë 
këtu. Unë besoj në Butelin dhe në potencialin 
e njerëzve të saj. Pikërisht kjo është arsyeja 
pse unë po kandidohem – për të punuar për 
një të ardhme më të mirë dhe më të drejtë për 
të gjithë.

	z Rikthimi e besimit në qeverisjen lokale.

Në një kohë kur shumë qytetarë janë të 
zhgënjyer nga proceset politike dhe efektet 
e tyre, motivi im është të rikthej besimin e 
njerëzve në pushtetin lokal. Dua të jem një 
kryetare komune, që jo vetëm dëgjon, por 
vepron sipas nevojave të qytetarëve.
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idetë dhe bizneset e tyre në Butel, bursa për 
shkollat e mesme profesionale, trajnime/
kurse falas në artizanat dhe rikualifikim për 
nevojat e bizneseve ekzistuese në Komunën e 
Butelit.

	z Të udhëheqim një qeveri lokale transpar-
ente dhe të përgjegjshme.

Ia vlen të punosh për interesin publik. 
Motivi im është ta bëj Komunën e Butelit një 
shembull transparence dhe llogaridhënieje me 
kuptim të plotë, shpenzim të fondeve publike 
dhe ofrim të shërbimeve të barabarta për të 
gjithë qytetarët.

	z Të krijojmë një komunitet të përbashkët, 
pa ndarje.

Komuna e Butelit është një vend ku gër-
shetohen kultura, besime dhe grupe etnike 
të ndryshme. Motivi im është të krijoj një 
komunë që do të jetë gjithëpërfshirëse, 

	z Le të përmirësojmë cilësinë e jetës në 
Butel.

Qëllimi im është të krijoj një komunë që do 
të jetë e pastër, e sigurt dhe e shëndetshme 
për të gjithë banorët e saj. Duke filluar nga 
përmirësimi i infrastrukturës, modernizimi i 
shërbimeve publike, deri te ofrimi i kushteve 
për rritje ekonomike – motivimi im është ta 
bëj Butelin një vend, ku të gjithë do të duan 
të jetojnë.

	z Të krijoj mundësi për të rinjtë.

Unë kandidohem, sepse besoj se të rinjtë 
duhet të kenë mundësi për punë, arsim dhe 
zhvillim krijues në komunën e tyre. Dua të 
inkurajoj dhe mbështes të rinjtë që të qëndro-
jnë dhe të ndërtojnë të ardhmen e tyre këtu, 
në Butel. Ndër të tjera, ne do të përpiqemi të 
sigurojmë ndihmë financiare për marrjen e 
patentave të shoferit, të sigurojmë mbështet-
je për sipërmarrësit e rinj që të zhvillojnë 

që vlerëson diversitetin dhe punon për të 
ndërtuar solidaritet të vërtetë midis të gjithë 
banorëve.

	z Le ta lëmë Butelin më mirë për brezat e 
ardhshëm.

Pasioni im është të lë një trashëgimi, e cila 
do të përmirësojë të ardhmen e fëmijëve dhe 
nipërve tanë. Dua të krijoj një komunë, që do 
të jetë shembull i zhvillimit të qëndrueshëm, 
që do të jetë e pastër, e gjelbër dhe që do të 
ofrojë shërbime cilësore dhe kushte jetese për 
të gjithë. 
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Vizioni im për Komunën e Butelit është: një 
komunë e pastër, moderne dhe e sigurt, ku çdo 
qytetar do të jetojë me dinjitet.

	z 1. Përmirësimet e infrastrukturës

•	 Rikonstruksion i rrugëve, përmirësim 
i transportit publik dhe shërbimeve 
komunale.

•	 	Ndriçim dhe trotuare të sigurta në të 
gjitha lagjet.

	z 2. Zhvillimi ekonomik dhe punësimi

•	 	Një zonë e re ekonomike në anën e 
djathtë të bulevardit “Hristijan Todorovski 
Karposh”. 

•	 	Mbështetje për bizneset e vogla dhe ko-
munitetin e biznesit dhe krijim të vendeve 

të reja të punës.

•	 	Programe trajnimi dhe rikualifikimi për të 
papunët.

•	 	Programe trajnimi për gratë sipërmarrëse 
të bizneseve familjare (shitja e punimeve 
artizanale, ushqimi i gatuar në shtëpi - 
turshi, produkte organike bujqësore, etj.)

	z 3. Komunë e gjelbër dhe e pastër

•	 	Parqe të reja, zona rekreative dhe pastrim 
të zonave publike.

•	 	Edukim për riciklimin dhe mbrojtje të 
mjedisit.

	z 4. Arsimi dhe rinia

•	 Rindërtim të shkollave dhe kopshteve.

•	 	Mbështetje të aktiviteteve kulturore dhe 
sportive për të rinjtë.

	z 5. Shëndeti dhe mbrojtja sociale

•	 	Ndërtim i një kopshti të ri. 

•	 	Përmirësim i kujdesit shëndetësor dhe 
programe sociale për të moshuarit dhe 
kategoritë e cenuara.

	z 6. Transparenca dhe llogaridhënia

•	 Buxhet i hapur dhe digjitalizim i shërbi-
meve komunale.

•	 Luftë kundër korrupsionit dhe partizimit.

•	 Së bashku do ta ndërtojmë Butelin, ashtu 
siç e meritojmë – një komunë për të 
gjithë!
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SË BASHKU I NDRYSHOJMË GJËRAT!
Qëllimi ynë është të krijojmë një komunë që është unike, gjithëpërf-
shirëse dhe e begatë, ku çdo qytetar, pavarësisht moshës, gjinisë 
apo statusit social, do të ketë mundësinë të përparojë dhe të ketë 
një jetë më të mirë. Për ta arritur këtë, ne do të punojmë për pro-
jekte dhe aktivitete që fokusohen në grupet kryesore të synuara dhe 
fushat që janë më të rëndësishme për zhvillimin e komunës.

	z 1.Të rinjtë:

Të rinjtë janë e ardhmja jonë. Zhvillimi i tyre është çelësi për krijimin e 
një komune moderne dhe të qëndrueshme. Ne do të krijojmë kushte të 
favorshme për zhvillimin e tyre, si:

Për më të vegjlit: Ndërtimin e një kopshti të ri fëmijësh, akomodimin 
falas në kopsht për fëmijët - banorë të Komunës së Butelit, mbështetje 
financiare për çdo të porsalindur, ushqime falas për nxënësit e klasave 
1 deri në 5; ndihmë për sigurimin e pajisjeve shkollore; ekskursione 
njëditore falas sipas programit të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës; 
ofrimi i ndihmës për fëmijët në rrezik social; mbështetje financiare për 
rekreacionin e fëmijëve nga familjet në rrezik social; bursa për nxënës të 
talentuar; bursa për shkollat e mesme profesionale, kurse artizanale dhe 
rikualifikim për nevojat e komunitetit të biznesit në komunën e Butelit.
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Arsimi dhe trajnimi: Përmirësimi i cilësisë së arsimit në shkolla dhe 
kopshte dhe krijimi i mundësive për rikualifikim dhe trajnim profesional 
për të rinjtë.

Programe për punë vullnetare dhe punë praktike: Mbështetja e të rin-
jve përmes aktiviteteve vullnetare, projekteve dhe praktikave, që do t’i 
ndihmojnë ata të fitojnë përvojë dhe të përfshihen në zhvillimin lokal.

Qendrat rinore dhe hapësirat krijuese: Krijimi i hapësirave për shprehje 
kulturore dhe artistike, sport dhe zhvillimin e hobive dhe interesave të 
reja.

Mbështetje për bizneset fillestare: Zhvillimi i programeve sipërmarrëse, 
që do të inkurajojnë të rinjtë të fillojnë bizneset e tyre.

	z 2. Pensionistët dhe të moshuarit:

Pensionistët dhe të moshuarit meritojnë kushte të mira jetese. Ne do 
të punojmë për:

Përmirësimin e shërbimeve shëndetësore: Ekipe mobile shëndetësore 
për të moshuarit.

Aktivitete sociale dhe rekreative: Mbështetje financiare dhe materiale 
për klubet e pensionistëve dhe për pensionistët me aftësi të kufizuara, 



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

SË BASHKU I NDRYSHOJMË GJËRAT!
ku ata do të mund të shoqërohen dhe të marrin pjesë në aktivitete kul-
turore.

Mbështetje për të moshuarit me aftësi të kufizuara: Programe për 
mbështetje sociale, të tilla si ekipet mobile të ndihmës shtëpiake dhe 
ndihmë me ilaçe.

Mbështetje financiare prej 6.000 denarësh për pensionistët me pen-
sion minimal, me qëllim pasjen e një pleqërie dinjitoze.

	z 3. Mjedisi:

Një komunë e gjelbër është jetike për cilësinë e jetës. Aktivitetet tona 
do të fokusohen në:

Mjedis të pastër: Mirëmbajtja e rregullt e higjienës publike në çdo lagje, 
zgjerimi dhe restaurimi i hapësirave të gjelbra. Pajisje të reja urbane 
(stola dhe kosha të mbeturinave në çdo 150 metra).

Grumbullimi i rregullt i mbetjeve dhe vendosja e kontejnerëve për mbe-
turina në  shumë vende në të gjithë komunën. Prezantimi i sistemeve të 
riciklimit dhe inkurajimi i qytetarëve të angazhohen në aktivitete mje-
disore.
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Hapësira të gjelbra: Ndërtimi i parqeve të reja, fushave sportive dhe 
gjelbërimi i hapësirave publike.

Transport të qëndrueshëm: Promovimi i transportit publik, shtigjeve të 
biçikletave. 

Mbështetje financiare për biçikleta dhe skuterë elektrikë.

Mbështetje financiare për inverterë, ngrohës të ujit solar dhe panelet 
diellore për shtëpitë. 

Mbështetje financiare për fasadat me efikasitet energjetik dhe ndër-
rimin e strukturave të çative në objektet e strehimit kolektiv.

	z 4. Kultura dhe sporti:

Jeta kulturore dhe sportive është thelbësore për mirëqenien e komu-
nitetit. Ne do të investojmë në:

Ndërtimin e Shtëpisë së Kulturës: “Qendra Kreative Butel: Vend për të 
ardhmen e të rinjve dhe industrive kreative”

Mbështetjen e ngjarjeve kulturore: Organizimi i festivaleve, koncerteve, 
ekspozitave dhe shfaqjeve teatrale që promovojnë kulturën dhe artet e 
Butelit.

Infrastrukturën sportive: Rikonstruksioni dhe ndërtimi i fushave spor-
tive dhe objekteve të tjera, që do t’u mundësojnë të rinjve dhe të rriturve 
të merren me sport.

	z 5. Transporti:

Përmirësimi i infrastrukturës për transport më të lehtë dhe më të sigurt:

Rikonstruksioni i rrugëve: Rehabilitimi dhe zgjerimi i rrugëve dhe rrugi-
cave në të gjitha lagjet.

Zhvillimi i transportit publik: Gjetja e një zgjidhjeje me Qytetin e Shkupit 
për një rrjet të zgjeruar të linjave të autobusëve, autobusë më të vegjël 
për komunat dhe lagjet që nuk janë të lidhura mirë me qendrën e qytetit.

Së bashku po ndryshojmë gjendjen në Komunën e Butelit! Komuna 
jonë ka potencialin të bëhet një shembull i zhvillimit, gjithëpërf-
shirjes dhe mirëqenies. Me projekte inovative dhe të përshtatura për 
secilin grup të synuar, ne do të krijojmë një komunë që do të rritet 
dhe përparojë njëkohësisht. Me mbështetjen tuaj, ne do ta ndërtojmë 
Butelin për të gjithë!
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PROJEKTET KAPITALE 

Projekti për ndërtimin e Qendrës për Rini dhe Industri Kreative 
synon të krijojë një vend inovativ, që do të bashkojë të rinjtë e 
fushave të ndryshme të interesit, si: arti, teknologjia, dizajni, 
sipërmarrja dhe kultura. Qendra do të ofrojë hapësira moderne 
pune, klasa, studime për industritë kreative, si dhe hapësira për 
ngjarje kulturore dhe arsimore. 

	X 	Hapësira moderne për sipërmarrësit dhe krijuesit e rin
	X Salla konferencash dhe seminaresh për edukim, trajnime dhe 

seminare.
	X Terrene sportive dhe rekreative për një mënyrë jetese aktive.
	X Hapësira për ngjarje kulturore (koncerte, ekspozita, shfaqje 

teatrale, etj.).
	X Ambiente për bizneset (për mirëmbajtje ekonomik).
	X Inkubatorë të startup-eve dhe programe mentorimit për 

sipërmarrësit e rinj.
Qendra do të jetë e hapur për të gjithë të rinjtë nga Komuna e 
Butelit dhe komunat përreth, duke krijuar mundësi për zhvillim 
personal dhe profesional.

Ndikimi i projektit: 
	X Ndikimi ekonomik: Qendra do të stimulojë ekonominë lokale 

duke zhvilluar ndërmarrje të vogla dhe të mesme, duke of-
ruar vende pune dhe duke inkurajuar aktivitetin sipërmarrës 
tek të rinjtë.
	X Ndikimi kulturor: Aktivitetet kulturore dhe artistike do të kri-

jojnë mundësi të reja për shprehje dhe do të rrisin identitetin 
kulturor të komunitetit.
	X Ndikimi social: Projekti do të ndihmojë në reduktimin e 

lënies pas dore të të rinjve dhe do të ofrojë alternativa për 
zhvillimin dhe vetëpërvetësimin e aftësive dhe njohurive.
	X Ndikimi mjedisor: Qendra do të ndërtohet me standarde të 

larta të qëndrueshmërisë mjedisore, duke përdorur burime 
të rinovueshme të energjisë, sisteme riciklimi dhe teknologji 
të gjelbra.

Projekti do të krijojë një vend, ku të rinjtë do të jenë në gjendje 
të zhvillojnë idetë e tyre, të mësojnë aftësi të reja dhe t’i kthejnë 
pasionet e tyre në karrierë.

	� Shtëpia e Kulturës: “Qendra Kreative Butel: Një hapësirë për të 
ardhmen e të rinjve dhe industrive kreative”
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Grupi i synuar:

	X 	Të rinj (14-30 vjeç) nga Komuna e Butelit dhe komunat përreth të interesuara për 
industritë kreative, teknologjinë, artin, dizajnin dhe sipërmarrjen.
	X Sipërmarrësit e rinj, që duan të fillojnë bizneset e tyre ose të marrin pjesë në 

programe startup.
	X 	Studentët dhe pjesëmarrësit në programet arsimore do të kenë mundësinë të 

trajnohen dhe të fitojnë aftësi të reja në fusha të ndryshme.
	X 	Të gjithë qytetarët 
	X Grupe kulturore dhe artistike, që do të përdorin këtë vend për shfaqje, ekspozita 

dhe ngjarje të tjera artistike.
Afati i realizimit
	X 	Faza përgatitore: 18 muaj (projektim, planifikim dhe leje).
	X Faza e ndërtimit: 12 muaj (ndërtim i objektit dhe dekorim i brendshëm).
	X Fillimi me punë: 30 muaj nga nisja i projektit.

Projekti është planifikuar të fillojë vitin e ardhshëm, me synimin për ta përfunduar atë 
për tre vjet.

Buxheti total: 93.000,000
Ndërtimi i godinës: 49,000,000

	X Sistemet dhe infrastruktura e brendshme (rrjetet e energjisë elektrike, ujësjellësit 
dhe kanalizimeve, sistemet e riciklimit dhe mirëmbajtjes së mjedisit): 18,600,000
	X Dizajni i brendshëm (hapësirat e punës, salla konferencash, studimi për industritë 

kreative): 18,600,000
	X Programet e startup-it dhe mentorimit të të rinjve: 6,200,000

Buxheti do të sigurohet përmes Komunës së Butelit, granteve kombëtare, fondeve 
evropiane dhe investitorëve privatë.
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PROJEKTET KAPITALE 

Projekti përfshin ndërtimin e një objekti modern 
dhe me efikasitet energjetik për kujdesin e fëmijëve 
parashkollorë. Kopshti do të ndërtohet sipas standar-
deve më të larta të sigurisë, me dekorim dhe pajisje 
moderne të brendshme.

Ndikimi i projektit
	X Përmirësimi i kushteve për kujdesin dhe edukimin 

e më të vegjëlve.
	X Reduktimi i numrit të fëmijëve në listat e pritjes.
	X Mbështetje për prindërit duke mundësuar përf-

shirjen e tyre në procesin e punës 
	X Përmirësimi i cilësisë së jetës në komunë.

Grupi i synuar
	X Fëmijët e moshës parashkollore.
	X Prindërit dhe familjet e komunës.
	X Komuniteti lokal.

Afati i realizimit
	X Gjithsej: 36 muaj.

5. Fazat e realizimit
Faza përgatitore (6-12 muaj):

	X Përgatitja e dokumentacionit të projektit.
	X Periudha për leje dhe pëlqime.
	X Financimi dhe prokurimi publik.

Faza e ndërtimit (9 – 12 muaj):

	X Themelet dhe ndërtimi.
	X Punime ndërtimi.
	X Instalimi i sistemeve dhe infrastrukturës së 

brendshme.
	X Fasada, çatia dhe aktivitetet lidhur me efikasitetin 

energjetik.
Fillimi (1-2 muaj):
	X Dizajni i brendshëm dhe pajisjet.
	X Rregullimi i oborrit dhe këndit të lojërave.
	X Marrja e një leje përdorimi.

	� Ndërtimi i një kopshti të ri fëmijësh në Rasadnik
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Buxheti

Komponenti
% të  

buxhetit
Shuma e 

vlerësuar mkd

Ndërtimi i objektit 60 % 1,860,000

Sistemet dhe infrastruktura e 
brendshme

20 % 620,000

Dizajni i brendshëm dhe pajisjet 15 % 465,000

Aktivitetet përgatitore dhe doku-
mentacioni

5 % 155,000

Buxheti total 100 %  3,100,000

(Shumat janë të përafërta dhe i nënshtrohen llogaritjes përfundimtare.)

Ndërtimi i objektit
Një objekt modern me standarde të larta të efikasitetit të energjisë, 
aksesueshmëri për personat me aftësi të kufizuara dhe zgjidhje sigurie.

Sistemet e brendshme dhe infrastruktura 
Instalimi i plotë i energjisë elektrike, ujësjellësit, kanalizimeve, ngro-
hjes dhe ftohjes, internetit, mbrojtjes nga zjarri dhe mbikëqyrjes me 
video.

Regullimi i brendshëm
Pajisje e klasave, dhomave të gjumit, kuzhinës, sanitareve, zyrave dhe 
një shesh lojërash me gjelbërim dhe rekuizita për fëmijë.



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

PROJEKTET KAPITALE 

Projekti për ndërtimin  e një parku publik dhe zonave rekreative do të 
transformojë hapësirat urbane të Komunës së Butelit në zona të gjelbra 
dhe aktive, që do të jenë në dispozicion për të gjithë banorët. Kompo-
nenti qendror i projektit është ndërtimi i një parku të madh publik, i 
shënuar me shtigje ecjeje, kënde lojërash për fëmijë, fusha sportive, 
zona rekreative dhe gjelbërim.

Projekti do të përfshijë:
	X Ndërtimi i hapësirës sportive dhe rekreative: Fusha sportive për 

futboll, basketboll, tenis dhe fitnes në natyrë.
	X 	Trotuaret dhe korsitë e biçikletave: Për transport aktiv dhe 

lidhshmëri më të madhe të lagjeve.
	X 	Hapësirat rekreative dhe sociale: Vende për rekreacion, shoqërim, 

piknik dhe ngjarje kulturore.
	X 	Mbjellja e hapësirave të gjelbra: Kryesisht pemë, kopshte lulesh 

dhe bimë të tjera që do të përmirësojnë cilësinë e ajrit dhe do të 
zbusin ndryshimet klimatike.
	X Hapësirat e edukimit dhe ndërgjegjësimit mjedisor: Organizimi i 

seminareve dhe ngjarjeve edukative mbi mbrojtjen e mjedisit.
Projekti do të kryhet në disa faza, me ndërtimin fillestar të hapësirës 

	� Buteli i gjelbër: Krijimi i një parku publik dhe zonave rekreative për të gjithë brezat
kryesore të gjelbër dhe integrimin gradual të zonave shtesë rekreative 
dhe sportive.

Ndikimi i projektit:
	X Ndikimi mjedisor: Rritja e hapësirës së gjelbër në zonat urbane, 

duke rezultuar në cilësi më të mirë të ajrit dhe reduktimin e efe-
kteve të ndryshimeve klimatike. Parqet dhe hapësirat e gjelbra do 
të ofrojnë rigjallërimin e habitateve të reja për florën dhe faunën 
lokale.
	X Ndikimi shëndetësor: Duke krijuar hapësira për aktivitet fizik dhe 

rekreacion, projekti do t’i inkurajojë qytetarët të jenë më aktiv, gjë 
që do të çojë në përmirësimin e shëndetit të tyre fizik dhe mendor.
	X Ndikimi social: Parqet dhe hapësirat rekreative do t’i bashkojnë 

banorët, do të krijojnë mundësi për ndërveprime të reja sociale dhe 
do të forcojnë komunitetin. Kjo do t’i inkurajojë njerëzit të përdorin 
hapësirat publike për aktivitete argëtuese dhe kulturore.
	X Ndikimi ekonomik: Zhvillimi i hapësirave të gjelbra mund të rrisë 

atraktivitetin e komunës, gjë që do të tërheqë investitorë të rinj 
dhe turizëm. Projekti gjithashtu do të mbështesë bizneset e vogla, 
si kafenetë lokale, restorantet dhe dyqanet që  janë ngritur pranë 
parqeve.

Grupi i synuar:
	X Qytetarët e Komunës së Butelit: Për të gjitha grupmoshat, nga 

fëmijët deri tek të moshuarit, të cilët do të kenë mundësi për 
rekreacion dhe sport.
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	X Të rinjtë dhe entuziastët e sportit: Pët këta do të ketë hapësirë për 
aktivitet fizik, sport dhe një mënyrë jetese të shëndetshme.
	X Familjet me fëmijë: Do të kenë kënde lojërash të sigurta dhe intere-

sante, por edhe hapësira rekreative.
	X Turistët dhe vizitorët: Projekti do të rrisë atraktivitetin e Butelit si 

një destinacion pushimesh dhe rekreacioni.
	X Grupet arsimore dhe sociale: Do të kenë mundësi për të marrë 

pjesë në aktivitete dhe ngjarje edukative që lidhen me ndërgjeg-
jësimin ekologjik dhe mjedisin.

Afati i realizimit
	X Faza përgatitore (planifikimi dhe marrja e lejes): 6 muaj
	X Faza e ndërtimit: 12 muaj për ndërtimin e parkut kryesor dhe 

zonave të para rekreative.
	X Faza e aktiviteteve shtesë (gjelbërimi i zonave të caktuara, fusha 

sportive, aktivitete edukative): 6 muaj.
Projekti pritet të përfundojë 48 muaj nga fillimi i ndërtimit.

Buxheti: 
43.400.000 mkd

Buxheti do të financohet përmes  Komunës së Butelit, fondeve evropi-
ane për mjediset jetësore dhe investitorëve të mundshëm  privatë ose 
partneriteteve me OJQ-të, që punojnë në nisma të tilla.



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

PROJEKTET KAPITALE 

	� Stacionari për qentë në Komunën e 
Butelit

Komuna e Butelit, si një mjedis urban me zhvillim të shpejtë, përballet 
me një sfidë serioze që lidhet me praninë e shtuar të qenve endacakë 
dhe të braktisur. Mungesa e kujdesit institucional për këto kafshë 
rezulton me pasoja negative për komunitetin: raportime të shpeshta 
nga qytetarët për incidente me qentë, shfaqje sëmundjesh, siguri e 
rrezikuar, si dhe një dilemë etike për trajtimin human të kafshëve. 

Ky projekt synon të përmbushë këtë sfidë duke ndërtuar një strehimore 
moderne për qen, e cila do të shërbejë si një zgjidhje e përhershme për 
strehim, kujdes dhe trajtimin e kafshëve të braktisura. Stacionarit i 
duhet kjo infrastrukturë:

	X 	akomodim deri në 100 qen me mundësi zgjerimi,
	X 	zona e karantinës për kafshët e sapoadoptuara,
	X 	ordinanca për sterilizimin, vaksinimin dhe trajtimin bazë,
	X 	zona administrative dhe zonat e rehabilitimit dhe socializimit.

Projekti do të zbatohet në bashkëpunim me partneritetet publike-pri-
vate, organizatat joqeveritare për mbrojtjen e kafshëve dhe shërbimet 

veterinare. Do të ngrihet një sistem për t’u regjistruar, gjurmuar dhe 
strehuar qentë përmes një platforme digjitale.

Gjithashtu, parashikohen aktivitete me fushata edukative rreth adopti-
mit dhe përgjegjësiës ndaj tyre, rëndësinë e sterilizimit dhe mundësitë 
e strehimit, që do të mundësojnë një ndryshim afatgjatë për qëndrimin 
e komunitetit ndaj kafshëve.

Ndikimi i projektit:
Ndërtim i stacionarit do të ketë një impakt të drejtpërdrejtë dhe 
afatgjatë duke:

	X reduktuar numrin e qenve endacakë në zonat publike;
	X rritur sigurinë e banorëve, veçanërisht të fëmijëve dhe të mosh-

uarve;
	X përmirësuar shëndetin publik, përmes vaksinimit të rregullt dhe 

mbikëqyrjes mjekësore të kafshëve;
	X pasur trajtim human të kafshëve, në përputhje me legjislacionin 

kombëtar dhe standardet evropiane;
	X rritur ndërgjegjësimin dhe angazhimin e komunitetit përmes përf-

shirjes në procesin e strehimit dhe kujdesit;
	X dhënë pasqyrë më të mirë për Komunëe e Butelit si një komunë që 

kujdeset për mjedisin, shëndetin dhe njerëzimin.
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Grupi i synuar:
	X Qentë e braktisur dhe endacakë në Komunën e Butelit.
	X Banorët e Komunës së Butelit, veçanërisht familjet me fëmijë dhe 

të moshuarit.
	X Studentët dhe të rinjtë, përmes fushatave edukative dhe përf-

shirjes në aktivitete strehimi.
	X 	Veterinerët, shërbimet komunale, OJQ-të dhe vullnetarët që punojnë 

për mbrojtjen e kafshëve.
Afati i realizimit
Projekti është planifikuar të zbatohet brenda 16 muajve, i ndarë në 
fazat e mëposhtme:

Faza Kohëzgjatja

Zgjedhja dhe rregullimi i lokacionit 2 muaj

Përgatitja e dokumentacionit të projektit 4 muaj

Aktivitetet e ndërtimit 8 muaj

Të pajisurit dhe instalimi 2 muaj

Punësimi dhe trajnimi i stafit 1 muaj

Lëshimi në përdorim dhe promovimi 1 muaj

Buxheti
Fondet e Komunës së Butelit, fondet ndërkombëtare dhe partneriteti 
publik-privat

 Buxheti i parashikuar për zbatimin e projektit është: 9.800.000 denarë 

(Shuma është e përafërt dhe do të specifikohet pas përfundimit të 
dokumentacionit të projektit).

Zëri i buxhetit
Eksporti 
(MCD)

Projektimi dhe lejet 600.000

Punime ndërtimi 5.900.000

Pajisjet (kafazet, infrastruktura) 1.500.000

Pajisje veterinare dhe mjekësore 1.000.000

Personeli dhe trajnimi (faza fillestare) 300.000

Fushata, promovim dhe platformë në 
internet

500.000

Gjithsej: 9.800.000
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Mbrëmje kulturore në Butel
Projekti “Mbrëmja kulturore në Butel” synon të ringjallë skenën kulturore 
në komunë dhe të krijojë mundësi për artistët vendas, të rinjtë e talentuar 
dhe punonjësit kulturorë që të tregojnë aftësitë dhe veprat e tyre para një 
audiencë më të gjerë. Projekti do të përbëhet nga ngjarje të rregullta kulturore, 
që do të organizohen sipas një kalendari mujor, ku do të prezantohen forma të 
ndryshme të artit, si: shfaqje muzikore, shfaqje teatrale, ekspozita artistësh 
figurativ, poezi, shfaqje vallëzimi, etj.

Ngjarjet do të mbahen në vende të hapura, si  parqe, hapësira publike, në 
mënyrë që të inkurajohet pjesëmarrja më e madhe e qytetarëve dhe të krijohet 
një atmosferë e ngrohtë dhe mikpritëse për të gjitha grupmoshat. Për të 
nxitur gjithëpërfshirjen dhe aksesin më të madh, projekti do të përfshijë edhe 
programe për fëmijët dhe të rinjtë, si dhe për personat me aftësi të kufizuara, 
me aktivitete të veçanta që do t’i lejojnë ata të marrin pjesë aktive.

Me këtë projekt, qëllimi është krijimi i një tradite të ngjarjeve kulturore në Bu-
tel, të cilat do t’i afrojnë qytetarët dhe do të forcojnë ndërgjegjësimin kulturor 
dhe social në komunitet. Paralelisht, do të ofrohen platforma për artistët, muz-
ikantët dhe aktorët vendas, të cilët do të mund të prezantohen dhe të fitojnë 
shikueshmëri më të madhe.

Projekti do të përfshijë edhe shkollat lokale, të cilat do t’u mundësojnë 
artistëve të rinj të moshave të ndryshme të marrin pjesë në shfaqje dhe aktiv-
itete kulturore. Gjithashtu do të organizohen punëtori për zhvillimin e aftësive 
artistike dhe edukimin në lidhje me kulturën dhe artin.

Ndikimi i projektit:
Projekti “Mbrëmja kulturore në Butel” do të ketë një ndikim të madh në jetën 
kulturore të komunës. Së pari, do t’i bashkojë qytetarët, duke inkurajuar 
pjesëmarrjen e tyre aktive në aktivitete kulturore dhe sociale, të cilat do të 
kontribuojnë në krijimin e një komuniteti më të fortë dhe më të lidhur.

Efekti i dytë do të jetë në favor të mbështetjes së artistëve vendas dhe të 
rinjve të talentuar, gjë që do t’i lejojë ata të shfaqin aftësitë e tyre dhe të 
vlerësohen për punën e tyre. Kjo do të stimulojë zhvillimin e industrive të artit 
në komunë dhe do të krijojë mundësi të reja për shprehje artistike.

Në planin afatgjatë, projekti do të krijojë një traditë, që  do të tërheqë vizitorë 
nga komunat e tjera dhe do ta promovojë Butelin si një qendër kulturore në 
rajon. Kjo do të ketë një efekt pozitiv si për turizmin, ashtu edhe për zhvil-
limin ekonomik të komunës, me vëmendje më të madhe ndaj bizneseve dhe 
infrastrukturës lokale.

PROJEKTI
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Grupi i synuar:
	X 	Të gjithë qytetarët e Komunës së Butelit, veçanërisht ata që duan të marrin pjesë në aktivitete 

kulturore dhe të mbështesin artin lokal.
	X 	Artistë të rinj, muzikantë, aktorë dhe artistë vizualë që kërkojnë platforma për të promovuar dhe 

zhvilluar punën e tyre.
	X 	Nxënës dhe studentë të shkollave lokale do të kenë mundësinë të marrin pjesë në këto ngjarje si dhe 

në punëtori kulturore dhe artistike.
	X 	Personat me aftësi të kufizuara, për të siguruar pjesëmarrjen dhe përfshirjen e tyre aktive në komu-

nitet.
	X 	Grupet lokale të artit dhe kulturës që kanë nevojë për mbështetje dhe promovim.

Afati i i realizimit

Projekti do të zbatohet gjatë 12 muajve, me ngjarje të rregullta mujore. Ngjarja e parë mund 
të organizohet në 3 muajt e parë, e ndjekur nga ngjarje në çdo dy ose tre muaj, në varësi të 
disponueshmërisë së artistëve dhe hapësirave.

Buxheti

Buxheti i propozuar për projektin është 900.000 denarë 
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Shprehi të shëndetshme për një jetë të shëndetshme
Projekti “Shprehi të shëndetshme për jetë të shëndetshme” synon të përmirësojë mirëqenien fizike dhe 
mendore të qytetarëve të Komunës së Butelit. Projekti do të përfshijë aktivitete të rregullta sportive 
falas, të tilla si grupe për ushtrime në parqe, joga dhe pilates, si dhe organizimin e garave sportive. Do të 
ofrohen gjithashtu seminare mbi ushqimin e shëndetshëm, parandalimin e sëmundjeve për të pasur një 
jetë më aktive dhe më të gjatë.
Një aspekt i projektit do të jetë edhe organizimi i ngjarjeve edukative për shëndetin mendor, ku qytetarët 
do të mësojnë se si të menaxhojnë stresin dhe si të mbështesin shëndetin e tyre mendor.

Ndikimi i projektit:
Projekti do të ketë një ndikim pozitiv për shëndetin e qytetarëve, do të rrisë ndërgjegjësimin për rëndësinë 
e aktivitetit fizik dhe ushqimit të shëndetshëm. Duke prezantuar aktivitete të rregullta, ai do të zvogëlojë 
numrin e sëmundjeve kronike dhe do të nxisë ndjenjën e komunitetit dhe kohezionit social.

Grupi i synuar:
Të gjithë qytetarët e Komunës së Butelit, me fokus të veçantë tek të rinjtë dhe të moshuarit.

Afati i realizimit
Pa ndërprerë  - 4 vjet 

Buxheti
3.000.000 denarë për organizimin e aktiviteteve, instruktorëve, pajisjeve të fitnesit dhe punëtorive.

PROJEKTI
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Rrugë të sigurta për fëmijët tanë
Projekti “Rrugë të sigurta për fëmijët tanë” do të fokusohet në përmirësimin e sigurisë në trafik, 
veçanërisht pranë shkollave dhe kopshteve. Do të instalohen shenja trafiku, pengesa për ngadalësimin e 
shpejtësisë dhe ndriçim, ndërsa në bashkëpunim me Ministrinë e Brendshme dhe OJQ-të, do të organizo-
hen fushata për të rritur ndërgjegjësimin për sigurinë në trafik midis shoferëve dhe këmbësorëve. Qëllimi 
është të sigurohet lëvizje e sigurt për fëmijët dhe prindërit, veçanërisht gjatë orarit të shkollës.
Për më tepër, do të organizohen seminare edukative për studentët, që të mësojnë bazat e sigurisë në 
trafik si dhe për zbatimin e mbrojtjes personale gjatë vozitjes në rrugë.

Ndikimi i projektit:
Këto aktivitete pritet ta zvogëlojnë numrin e aksidenteve të trafikut në komunë, të ofrojnë siguri më të 
madhe për fëmijët dhe të rrisin ndërgjegjësimin e përgjithshëm për kulturën e trafikut.

Grupi i synuar:
Fëmijët, studentët dhe prindërit e tyre.

Afati i realizimit
6-12 muaj.

Buxheti
2.000.000 për instalimin e shenjave rrugore, ndriçimin dhe fushatën.
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Përfshirja e personave me aftësi të kufizuara
Projekti “Përfshirja e personave me aftësi të kufizuara” synon të ofrojë mbështetje 
dhe përmirësimin e kushteve të jetesës së personave me aftësi të kufizuara në 
Komunën e Butelit. Pjesa e parë e projektit do të përfshijë përshtatjen e objekteve 
publike (ndërtesa komunale, parqe, hapësira publike) për personat me aftësi të 
kufizuara, duke përfshirë ndërtimin e rampave të aksesit, instalimin e tualeteve të 
përshtatura, si dhe përmirësimin e aksesit në transportin publik. Pjesa e dytë e pro-
jektit do të përfshijë organizimin e punëtorive dhe aktiviteteve edukative. Ngjarje, që 
do të ndihmojnë integrimin e personave me aftësi të kufizuara në të gjitha aspektet 
e jetës sociale, veçanërisht në vendet e punës, arsimin dhe aktivitetet komunitare. 

Një komponent kyç i projektit është  krijimi i një Qendre Mbështetëse Ditore për 
Personat me Aftësi të Kufizuara, e cila do të sigurojë:

	X qëndrim të përditshëm në një mjedis stimulues, të sigurt dhe të akses-
ueshëm,
	X mbështetje psikosociale dhe profesionale,
	X ndërhyrje defektologjike, logopedike,
	X aktivitete të socializimit dhe integrimit në komunitet.

Qendra do të funksionojë si institucion komunal, me një ekip profesional: një 
defektolog, një psikolog, një punonjës social, një teknik mjekësor, kujdestarë 
dhe vullnetarë. Përveç kësaj, do të zhvillohen trajnime për prindërit dhe fusha-
ta ndërgjegjësuese publike.

Projekti do të bashkëpunojë me OJQ-të lokale dhe shoqatat e personave me 
aftësi të kufizuara për të siguruar që, të gjitha aktivitetet të jenë gjithëpërf-
shirëse dhe t’u përgjigjen nevojave reale të këtyre personave. Trajnime do të 
organizohen gjithashtu, për të rritur ndërgjegjësimin e publikut për rëndësinë e 
përfshirjes dhe të drejtave të personave me aftësi të kufizuara.

Qëndrueshmëria

	X Përfshirja e Qendrës në buxhetin e rregullt komunal
	X Mundësi për bashkëfinancim përmes fondeve ndërkombëtare, granteve 

(Ministria e Punës dhe Demografisë dhe Rinisë dhe organizata të tjera 
ndërkombëtare)
	X 	Partneritete publike-private me kompanitë për t’u angazhuar në përgjegjë-

si sociale
	X 	Trajnime vullnetare dhe mësimdhënie praktike (në bashkëpunim me 

fakultetet dhe shkollat). 

PROJEKTI
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Ndikimi i projektit:

Projekti do të ketë një ndikim të rëndësishëm pozitiv për cilësinë e jetës së 
personave me aftësi të kufizuara, duke u ofruar atyre pavarësi më të madhe 
dhe akses në të gjitha shërbimet dhe aktivitetet publike. Ky projekt do të 
kontribuojë në rritjen e përfshirjes sociale, reduktimin e diskriminimit dhe 
krijimin e mundësive të barabarta për të gjithë qytetarët. Do të nxisë ndërg-
jegjësimin për rëndësinë e gjithëpërfshirjes dhe barazisë në komunitet.
Qendra e kujdesit ditor, ndër të tjera do të ndihmojë fëmijët me aftësi të 
kufizuara të moshës shkollore të kalojnë një pjesë të ditës në qendër, pasi 
asistentët arsimorë të ofruar nga Ministria e Arsimit kanë vetëm katër orë 
ditë pune. 

Grupi i synuar:
Personat me aftësi të kufizuara dhe familjet e tyre, si dhe i gjithë komuniteti 
në Komunën e Butelit, e cila do të duhet të dijë se si t’i mbështesë këta 
individë.

Afati i realizimit
12 muaj.

Buxheti
5.000.000 denarë, të ndarë për përshtatjen e infrastrukturës, trajnime, 
punëtori dhe fushata ndërgjegjësuese.



LUFTOJMË 
PËR SHTËPINË TONË

PROJEKTE DHE AKTIVITETE – ME NDIKIM NË ÇDO BASHKËSI URBANE E LOKALE
	z Vizbeg

1.	 Planifikimi dhe ndërtimi i trotuareve në rrugë (në 
Vizbeg, të gjitha rrugët nuk kanë trotuare)

2.	 Rikonstruksioni dhe asfaltimi i rrugëve dhe 
rrugicave

3.	 Vendosja e pengesave për kufizimin e shpe-
jtëssë

4.	 Stacionar për qen

5.	 Shesh i vogël me pajisje urbane në qendër 

6.	 Kopshti i fëmijëve në ambientet e vjetra të 
shkollës

7.	 Aktivitete për përmirësimin e higjienës

8.	 Linjë autobusësh (Radishan – Vizbeg – Kar-
posh) në bashkëpunim me Qytetin e Shkupit 

	z Cvetan Dimov

1.	 Ndërtimi i garazheve në kate në Shkollën 
Ekonomike dhe pas miniqendrës tregtare në 
Shkup Veri

2.	 Hyrjet do të  ndriçohen duke instaluar fotovol-
taikë në çatitë e ndërtesave 

3.	 Vendet e parkimit do të shënohen

4.	 Mbështetje financiare për fasadat me efikasitet 
energjetik dhe zëvendësimin e strukturave të 
çatisë në objektet e strehimit kolektiv

5.	 Park i gjelbëruar

6.	 Aktivitete për përmirësimin e higjienës

7.	 Rikonstruksioni i rrugicave

8.	 Vendosja e pengesave për kufizimin e shpe-
jtëssë

	z Butel 1

1.	 Pastrimi i shtratit të lumit Seravë

2.	 Shtigje këmbësorësh dhe për biçikleta

3.	 Ndërtimi i Qendrës Sportive dhe Rekreative

4.	 Mbështetje financiare për fasadat me efikasitet 
energjetik dhe zëvendësimin e strukturave të 
çatisë në objektet e strehimit kolektiv

5.	 Park i gjelbëruar dhe pajisje urbane

6.	 Vendosja i koshave të mbeturinave nëpër rrugë 

7.	 Vendosja e pengesave për kufizimin e shpe-
jtëssë
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	z Radishan

1.	 Mbulimi i tregut në Radishan 

2.	 Riparimi  i urave të vogla të vjetëruara

3.	 Garazhe 2-katëshe në qendrat tregtare në 
hyrjen e parë dhe të dytë

4.	      Mbështetje financiare për fasadat me efika-
sitet energjetik dhe zëvendësimin e strukturave 
të çatisë në objektet e strehimit kolektiv

5.	 Linjë autobusësh (Radishan – Vizbeg – Karposh 
/ Butel - Zhelezarë - Aerodrom) në bashkëpunim 
me Qytetin e Shkupit 

6.	 Park me gjelbërim dhe pajisje urbane si dhe një 
shkëmb artificial për ngjitje sportive

7.	 Vendosja i koshave të mbeturinave nëpër rrugë 

8.	 Rikonstruksioni dhe asfaltimi i të gjitha rrugëve 
të dëmtuara 

9.	 Instalimi i kanalizimeve atmosferike në bash-
këpunim me Qytetin e Shkupit 

10.	Gjetja e një zgjidhjeje trafiku për SHFK “Aco 
Shopov” në bashkëpunim me Qytetin e Shkupit 

11.	 Vendosja e pengesave për kufizimin e shpe-
jtëssë

	z Zhivko Brajkovski

1.	 Ndërtimi i një shtëpie kulture 

2.	 Zgjerimi i sheshit 

3.	 Një park me gjelbërim dhe pajisje urbane dhe 
një shkëmb artificial për ngjitje sportive në 
anën e majtë të bulevardit “Hristian Todorovski 
Karposh” 

4.	      Kanalizime atmosferike në të gjitha skajet 
e rrugës “Ho Shi Min”: Zgjidhja e problemit 
shumëvjeçar me përmbytjet

5.	      Mbështetje financiare për fasadat me efika-
sitet energjetik dhe zëvendësimin e strukturave 
të çatisë në objektet e strehimit kolektiv

6.	 Vendosja e koshave të mbeturinave nëpër rrugë 

7.	 Zhvillimi i një plani urbanistik të detajuar për 
një zonë të re ekonomike në anën e djathtë të 
bulevardit “Hristian Todorovski Karposh” 

8.	 Vendosja e pengesave për kufizimin e shpe-
jtëssë

	z Farid Bajram

1.	 Farid Bajram

2.	 Rregullimi i hapësirës te Tediko me gjelbërim 
dhe shatërvan

3.	 Ndërtimi i kanalizimeve atmosferike në bulevar-
din “Hristijan Todorovski Karposh”, pas stacionit 
të autobusit Çairçe

4.	 Rikonstruksioni i ndriçimit të rrugëve 

5.	 Rikonstruksioni i parkut në rrugën “Mara 
Mezhdureçka” 

6.	 Rikonstruksioni i parkut në rrugën “Nikolla 
Petrov” 

7.	 Rikonstruksioni i parkut përballë SHFK “Petar 
Zdravkovski Penko”

8.	 Vendosja e pengesave për kufizimin e shpe-
jtëssë
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	z Rasadnik

1.	 Ndërtimi i një kopshti 

2.	 Pastrimi i shtratit të lumit Seravë

3.	 Ndriçimi, ndërtimi i një shtegu për këmbësorë 
dhe biçikleta në shëtitoren e lumit Seravë 

4.	 Ndërtimi i një  parku rekreativ për fëmijë

5.	 Rikonstruksioni dhe asfaltimi i rrugëve të 
shumta

6.	 Vendosja e pengesave për kufizimin e shpe-
jtëssë

7.	 Bashkimi i rrugës “Butelska” me rrugën “Lubo-
tenski pat” 

	z Lubotenski Pat 

1.	 Rikonstruksioni dhe asfaltimi i rrugëve

2.	 Ndriçimi i rrugës

3.	 Vendosja e pengesave për kufizimin e shpe-
jtëssë

4.	 Ndërtimi i një parku me gjelbërim dhe instalimi 
i pajisjeve urbane

	z Kuçevishka Bara 

1.	 Pastrimi i shtratit të lumit Seravë 

2.	 Ndriçimi, ndërtimi i një shtegu për këmbësorë 
dhe biçikleta në shëtitoren e lumit Seravë 

3.	 Lidhja e rrugës “Prizrenska” numër 8 me rrugën 
“Prizrenska”

4.	 Rikonstruksioni i fushave për fëmijë dhe futboll.

PROJEKTE DHE AKTIVITETE – ME NDIKIM NË ÇDO BASHKËSI URBANE E LOKALE
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për Butelin




